
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  177  DEL 09/11/2020  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI 

APPARECCHIATURE INFORMATICHE ALLA DITTA INFOCOPIA 

SRL, DARFO BOARIO TERME (BS), P.IVA - C.F 04047090982  – 

CIG: Z9D2F23FCA.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli 
art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale;  

 
PRESO ATTO della necessità di acquistare apparecchiature informatiche al fine di garantire e ottimizzare la 
gestione interna degli uffici; 
 
VISTE le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore 
misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
VISTO il decreto del ministro della Funzione pubblica del 19 ottobre 2020, tranciante nel disporre che 
«ciascun dirigente, con immediatezza» è chiamato a predisporre quanto necessario, per permettere la 
disposizione in smart working del personale. Ciascun singolo dirigente è quindi tenuto, a organizzare il 
proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale, lo svolgimento del lavoro 
agile almeno al cinquanta per cento del personale preposto alle attività che possono essere svolte secondo 
tale modalità della Funzione Pubblica che prevede l’utilizzo della modalità di lavoro agile al proprio 
domicilio o in modalità a distanza; 
 
DATO ATTO che l’informatizzazione di tutti Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, è 
coordinata in forma associata; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di una ditta per la fornitura di materiale Informatico, 
assicurando così al personale dipendente l’hardware necessario a svolgere il proprio lavoro da remoto;  
 
VISTO il preventivo di spesa, Prot. n. 3029 del 05/11/2020, con la quale la ditta “INFOCOPIA SRL.”, Via 
COSTANTINO 8/10 – DARFO BOARIO TERME (BS), P.IVA- C.F 04047090982, offre il prezzo di € 898,00 + IVA 
22% per la fornitura delle seguenti apparecchiature informatiche: 
n.1 Notebook HP 250 G7, 256 GB - Garanzia 12 mesi - al prezzo di € 449,00 + iva; 
n.1 Notebook LENOVO ESSENTIAL V15-IKB, 256 GB - Garanzia 12 mesi - al prezzo di 449,00 + iva; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di dispositivi informatici, indispensabile per 

garantire lo svolgimento del lavoro in modalità smart working; 



  

b)  l'oggetto del contratto è l’acquisto di hardware per il personale dipendente dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore come indicato nel preventivo di spesa;  

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, é l’affidamento diretto ad una ditta 
specializzata; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
TENUTO CONTO che i prezzi applicati dalla predetta società, per l’hardware in questione, sono congrui e 
convenienti in rapporto ai prezzi correnti di mercato; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’articolo 1 della legge 120 del 11/09/2020; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS 23264022 Data 
richiesta 09/11/2020 Scadenza validità 24/02/2021; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

INFOCOPIA SRL, Via COSTANTINO 8/10 – DARFO BOARIO TERME (BS) P.IVA-C.F 04047090982 la 
fornitura dell’hardware sopra indicato, necessario al fine di garantire e ottimizzare la gestione interna 
degli uffici adottando ogni possibile e ulteriore misura finalizzata a contrastare la diffusione 
dell’epidemia da Covid; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta INFOCOPIA SRL, Via COSTANTINO 8/10 – DARFO BOARIO TERME 

(BS) P.IVA - C.F 04047090982 la somma complessiva pari ad euro 898,00 oltre iva pari ad euro 
197,56 per un totale di  euro 1095,56 imputandola al macro aggregato 01082.02.1101 del bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
4. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a 

seguito della liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di 
garantire la regolarità della fornitura; 



  

 
5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23452 2020  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

1.095,56 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/11/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    10/11/2020  al   25/11/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  10/11/2020 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


